qui salutis nostrae inuidus ad hunc usq; diem multos insidiis suis decerpit cuius fraude  
 parentes quoq; nostri beatitudinē illā amiserūt. Quare uigilandū est semperq; aduersus  
 malitiā eius insurgendū. Sed quid oportet hæc ita cōscrībere cū ipsum audire liceat  
 at nō syllogismis neq; hominū callidis argumentis/sed sp̄iritus sancti gratia cū magna  
 uenustate atq; grauitate cūcta scribentē? In principio inquit fecit deus cælū & terram.  
 & dixit deus: Fiat lux/& facta est lux: Et rursus dixit deus. Fiat firmamētū/& factū est:  
 Et paulo post dixit deus: Germinet terra/& germinauit/& iterū dixit deus. Fiant lumina  
 naria in firmamēto cæli & diuidat diē & noctē & sint in signa & tēpora & dies & annos  
 & luceant super terrā. Præterea dixit deus; Producāt aquæ reptilia & uolatilia/& factū  
 est. Itē producat terra quadrupedes & reptilia & bestias terræ secundū species suas/&  
 factū est ita. In his igitur oībus cū a scriptura dixisse deū dicitur nutū & uoluntatē diui  
 nam nō uocē syllabis prolatā ostendere uoluit/deinde uniuersum hūc repetēt sermo  
 nē hīc inquit liber cæli & terræ/qua dīe fecit deus cælū & terrā & oīa quæ in ipsis sunt/  
 huīusmodi hebræorū theologia est quæ uerbo dei creante uniuersa esse producta ueris  
 simē sola docuit/& hæc nō esse relictū mundū a deo gubernatione illius priuatū sed p  
 uidētia eius rei asserit. Non. n. solū creauit cuncta uerū etiā saluator rex dux oībus præ  
 fidens oīa disponēs dicitur oīa eū uiderē oībus adesse. Vniuersa inde gubernari docet.  
 Similiter & qui post eū fuerūt pphetae nonnunq; a psona ipsius dei exclamat. Deus ap  
 propinquans ego sum dicit dñs & deus de longe. Quid faciet occulte homo quod nō  
 cognoscam: nōne cælū & terrā ego impleo. Nōnūq; a se ipsis hoc pacto interrogātes/  
 quis aquā mēsurauit? quis montes pondere ac ualles iugo firmauit? quis cognouit mē  
 tem domini? aut qs cōsiliarius eius fuit? Et rursus quis cōstituit cælū & extēdit tanq;  
 scēnā. Et alibi eleuare oculos uestros ad alta & uide quid ostēdit hæc oīa. Et deinceps  
 dñs deus qui fecit cælū & fixit illud/qui firmauit terrā & quæ in ea sunt/qui dat sp̄iracu  
 lum populis qui degunt in ipsa & sp̄iritū eis qui calcant ipsam. Et rursus. Ego dñs deus  
 solus extēdi cælū & firmaui terrā nō est alijs præter me. Et alibi sic dicitis ipsis/dii qui  
 cælū & terrā nō fecerunt pdant a facie terræ dñs q fecit terram in fortitudine sua erexit  
 habitabile in sapientia sua & in prudētia sua extēdit cælū & adduxit nubes ab extremis  
 terrarū fulgura fecit in pluuiā/& aduxit uētos ex thesauris suis. Et rursus quo ibo a sp̄i  
 ritu tuo & ubi a facie tura me occultabo. Si ascēdero in cælū tu illīc es/si descendero ad  
 infernū ades. Si sum pfero penas meas diluculo & habitauero in extremis maris/ete  
 nī illuc manus tua deducet me. Hæc posteriores cōuenientia priscis diuinītūs prædi  
 cabant. Sed eos ēt audīas qui ante Moysem fuerunt. Dixit autē Habraā ad regē Sodo  
 morū. Extēdam manū meā ad altissimū deū/qui fecit cælū & terrā. Melchisedech quo  
 q; dei sacerdos Habraā his uerbis benedixit. Benedictus Habraā deo altissimo & be  
 nedictus deus qui fecit cælū & terrā. Et habraam rursus pone manū tuam sub femore  
 meo. & adiurē te per dñm deū cæli. & subūcit dñs deus cæli & deus terræ qui cæpit me  
 a domo patris mei/& a terra in qua natus sum. Postremo in ipsa uisione. Moysi deus in  
 terrogatus qs esset diuinio respōdet oraculo; Ego sum qui sum sic dices filiis Israel/qui  
 est misit me ad uos/hæc breuiter ab innumerabilibus excerpta sunt. Est ne igitur dignū  
 gentiū theologiā īmo uero īpietatē cū istis ullo modo cōferre. quorū alii nullum esse  
 deū alii cælestia corpora crediderūt. Et stellas ignē in cælo fixas dicētes aut ignē uia &  
 arte circūlatū loco dei adorarunt/alii nulla dei prouidētia mundū sed irrationali quā dā  
 natura gubernari alii cælestia solū modo diuinītūs regi/nō aut etiā terrestria/mūdū  
 q; sine ortu/neq; ullo modo a deo productum/sed casu & fortuna cōstitutum esse/nō  
 nulli ex atomis & inanimatis corpusculis esse conglutinatum asseruerunt.

## De Verbo.

## Cap. V.

**I**s ita dictis alterā quoq; psonā a prima psona genitā non creatā hebræorū scri-  
pturæ significant quā uerbū sapientiā uirtutē dei appellant/unde inquit Iob:

Inuēta est sapientia: Q uis āt locus eius est? Nemo mortalis uia eius nouit. Et  
Dauid in psalmis: Verbo dñi cæli firmati sunt. & Salomon ex psona ipsius sapientiæ.  
Ego inquit sapientia cōsiliū & cogitatione cōstitui. & dñs possedit me in initio uiarū sua  
rū ad opera sua. In principio anteq; terra facta est anteq; abyssi producti anteq; montes  
firmati ante oēs colles genuit me. Et alibi. Q uid āt est sapientia & unde nata sit dicā &  
nō occultabo. Sp̄ritus ipsa est intellectualis sanctus unigenitus oipotēs oia penetrās/  
uapor. n. est uirtutis diuinæ & fluxus glorie oipotētis uerissimus fulgor æterni luminis  
& imaculatū speculū uirtutis diuinæ ac bonitatis ei⁹ imago ab extremo ad extremum  
oia transiens ac oia recte gubernas quod quidē diuinū uerbū a patre ad hoium salutē  
missum scriptura cōfirmat. Q uod deū & dñm. i. creatorē & gubernatorē a Moysē p-  
phetisq; appellari cōspicim⁹. Venit aut ad hoies hoie assumpto a p̄e missum pp̄ salutē  
nostrā. Misit. n. uerbū suū inquit & sanauit eos. Vnde doctrina ēt euangelica propheti-  
cam & paternā hebræorū renouans theologiā hoc pacto incipit: In principio erat uer-  
bum & uerbū erat apud deū & deus erat uerbū/hoc erat in principio apud deū oia p-  
ipsum facta sūt & sine ipso factū est nihil. Q uod factū est in ipso uita erat & uita erat  
lux hominū. Merito igitur eodē sp̄itu Moyses plenus facto cælo & terra quasi cū filio  
suo uerba cōferente sic deū patre introduxit dicit̄: Et dixit deus; Faciamus hoiem ad  
imaginē & similitudinē nostrā. Q uod psalmasti ēt occultus significauit dicens. Ipse dī-  
xit & facta sunt/ipse mandauit & creata sunt. Aperte nāq; patris ad filiū ordinē atq; mā-  
datū more humāo(nec. n. aliter poterat) expressit. Nemo. n. negabit oēm qui aliquid dī-  
cit ad aliū dicere/& qui mandat ac præcipit aliū p̄ter ipm mādare atq; præcipere. Mani-  
festius aut̄ Moyses duorū dñorum patris uidelicet atq; filii mentionē fecit dicens. Pluit  
dñs a deo sulphur & ignem/& Dauid similiter. Dixit dñs dño meo sede a dextris meis.  
Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū. Et paula post æternā illā & ineffabilē  
generationē uerbi designare desiderās ait. Ex utero ante luciferum genui te. Hæc ita se  
habere nō solū uetus scriptura occultius(nō. n. oēs tunc ferre poterant)uerū ēt noua  
ip̄sis quoq; solaribus radiis dilucidus predicit/quāvis nōnulli iudeorū sancti gratia sp̄i-  
ritus carentes aliter interpretati sunt/a quib; nōnulla ponā iccirco nō inutilia quoniam  
nō effusum in aera uerbū dicit̄ nec sp̄iritū nō subsistente sed diuersas psonas probe si-  
cut & nos/male āt quia diuersas quoq; naturas opinātur. Philonē ergo audias scriptu-  
ra uoces interpretatiōe sua explicante quā orbē inquit quasi de altero deo dicit̄ in ima-  
gine dei feci hominē: Per pulchre id diuinū scriptori fuit inspiratū. Nullū. n. mortale  
ad supremū patre tanq; imago cōferri potest/sed cōfertur ad secundū deum qui primi  
uerbū est. Necesse enim erat rōnale uim a deo uerbo aia hominis ip̄imi. Deus. n. qui  
supra uerbū est ita supremus est ut nulla rationalis natura similitudinē eius possit reci-  
pere. Hæc in primo questionū libro Philonis dicta sūt/qui in prio de agricultura uer-  
bum dei filium quoq; dei appellare his uerbis non dubitauit. Hæc uniuersa pastor ille  
& rex deus iure gubernat. legēq; statuit. rectū ei⁹ uerbū & primogenitū filiū qui curā  
totius gregis quasi maximū regis lux diligenter suscepit. Idem in secundo qui dubitādi  
ruborem effugere uelit/audacter dicat nulla re materiali machinam mūdi conseruari/  
sed uerbo æterni dei sempiterno qđ a mediis ad extrema/& ab extremitatibus ad media pro-  
tensum inuictū naturæ sustinet cursum fouēs ipsum atq; cōseruās/quasi uinculū quod  
dam pater qui genuit ipsum cōstituit. Merito igitur nec terra unq; aquis summergetur/

nec ignis extinguetur/nec cætera peribunt/cū uerbū dei uocale inter muta elemēta cōstitutū oia conseruet. Hæc Philo. Nōne igit̄ uera hæc nostra sūt q̄ uerbo a sapiētia dei oia producta esse prædicamus/falsa uero illa quæ nec uerisimilitudinē ullā habet/ & inter se cōtraria sunt. Tales.n.milesius aquā originē rerū dicit Anaximenes aerē Heraclitus ignē/Pythagoras numeros Epicurus atq̄ Democritus indiuīdū quædam corpuscula. Empedocles quatuor elemēte/hoc dei uerbū magni cōsiliū angelū lucē uerā iustitiae solē ēt nominant. Tertio spūs additur sanctus a scriptura quē sicuti patrē & uerbū suū eadem dignitate atq̄ honore honorari percipit. Tertius igit̄ a patre spūs esse ostenditur tanq̄ a patre p̄ sapientiā elucens/post hāc æternam dei substatiā rōnales uirtutes/ nec numero/nec specie nobis notas/sed solū uisibiliū proportiōe alia.n.gloria solis est alia luna/alia stellarū scriptura iudæoꝝ nō ut deos sed ut ministras honoradas oñdit. Et mortali quidē naturæ stellarū numerus oīno ignotus est. Deus uero multitudinem etiā intelligentiarū & nomina non ignorat. Scribitur.n.qui stellarū multitudinem numerat/ & oībus ipsis noīa imponit/inumerabilia enī genera profecto & intelligentiarū & stellarū sunt/deo aut̄ oia numerata sunt/de ipso.n.dicitur mille milia ministrabant ei & decies milies centena milia corā eo assistebant. Cum.n.numen uideatur aliquē noiare nūeratas illas ostendit eē uirtutes adeo. Cū uero tantā numeri quātitatē dixerit ignotū nobis illū numerū ppter innumerabilitatē suā esse ostendit. Sed de substatiā earum sic psalmista scriptū reliquit. Domine deus meus q̄ uehemeter magnificat̄ es confessionē & decorem uidisti amictus lumine sicut uestimento extēdens cœlum sicut pellē / qui facis angelos tuos spūs & ministros tuos ignis flammam. Noli credere de hoc corruptibili igni dicere nec de irrōnali aere atq̄ spū/sed altius quidam atq̄ sublimius / necesse enim est cum a sensu nostro uerba prodeant trāslatiue non proprie de intellectualibus dīci/ unde ipsum quoq; deū sp̄ritum & ignē & lucē & huiusmodi nominib; significamus. Virtutes aut̄ illas angelos archangelos spūs cælestē exercitū principatus p̄tates tronos dñatiōesq; nūcupamus. Quarū oīum iustitiae solē & sanctū spūm ei annexū una cum deo ac p̄tē creatorē atq̄ gubernatorē scriptura cōfirmat/quē unū deū ab uniuersis sicuti patrē ac dñm hymnis glorificandū ppheta p̄cipit dicens. Laudate dñm de cœlis / laudate eum in excelsis. Laudate eū oīs angelis eius/laudate eū oīs uirtutes eius . Laudate eū sol & luna/laudate eū oīs stellarū & lumē. Laudate eū cœli cœlorū & aquæ quæ super cœlū sunt laudent nomē domini. Quia ipse dixit & facta sunt / ipse mandauit & creata sunt. Statuit ea in æternū & in sæculū sæculi p̄ceptum posuit & non p̄teribit. Hæc hebreorū dogmata inerito erroribus gentiū spretis cōpleteū uirtutes cœlorū ut dei ministros honorantes. Solum aut̄ deum & uerbū ac spūm eius qui cœlum & terram ac oia quæ in ipsis sunt creauit & a nihilo simpliciter produxit ut hebræorum doctrina occultius & euangelica expressius p̄cipit colimus atq; adoramus.

De contraria.

Cap. VI.

Vnc cōsequens esse uidetur ut qualē hebræi de contraria uirtute doctrinam tradiderūt per spiciāmus. Virtutes igit̄ ministrantes & sp̄ritus qui ad ministerium mittuntur propter eos qui æterne cōsecuturi uitæ sunt hereditatē sanctos dico angelos dei diuīna luce frui ac iccīrco luminarib; cœli conferrī docti a scriptura credidimus.a quib; peruersi quidam sp̄ritis cum sua nequitia diuīnā lucem uscipe nequiuerint tenebræ factæ sunt.Q uorum primū qui ēt aliis defectionis causa fuit qm̄ penitus propter impietatem suā in terrā decidit/quiq; totius uenenosæ prauitatis auctor est sponte a lumine ad tenebras lapsum draconē serpentemq; latiferi ueneni p̄ductorem atrocē bæluam & leonē humanis carnibus uiuentem ac deniq; basilicum

scriptura solet appellare. Causa uero qua lapsus est furor metis & arrogatia hoc pacto dicitur fuisse quo decidit de celo lucifer q mane oritur contritus est in terram/q mittit ad oes gentes/tu autem dixisti in mente tua in celum ascendam/super astra ponam sedem meam/& ero altissimo similis. Et rursus haec dicit dominus quoniam exaltatus est cor tuum/dixisti deus ego sum & domicilium dei habito. Et iterum in monte dei natus es iter igneus lapides immaculatus in diebus tuis/ex quo die creatus es donec iniustitiae iniuriae in te sunt. Exaltatus est cor tuum in pulchritudine tua/corrupta est scientia tua cum pulchritudine tua propter multitudinem delictorum tuorum in terra deieci te: His uerbis apertissime cum superioribus illis virtutibus conuersatus fuisse docemur. Et quoniam ceruices extulit propter arrogantiem decidisse /sub quo inumerabiles quodam sunt spiritus simili impietatis errore pro lucida divina regia beatitudine habitatione ad convenientiam sibi ac oibus impiis loca tartari sententia dei depulsi. Quare loca abyssum divina scriptura & tenebras/non has/sed quas divina uerba intelligunt solet appellare/ex numero quoque multi exercitationis hominum gratia in terra & regione quae sublima est derelicti erroris humani & impietatis gentium causa simul fruerunt/ quibus interdum noia indit scriptura malignos spiritus & demonas potestates & principatus mundi huius appellatas interdum symbolice cum prius atque religiosum virum ne multitudinem demonum formidet hortetur. Sup aspidem non ait ambulabis & coccinellabis leonem & draconem. Signum autem est deum ab ipsis odio haberemus eiusque uoluntati repugnare/quoniam seipso deos putari cipiunt/& dei cultum in se transferre conantur divinationibus atque oraculis tamquam incertius stultos allicentes quos adeo rapientes ad profundum impietatis detrudunt. Solis autem hebreis malicia illorum a priscis fuit intellecta spiritibus apertissime damnantibus oes deos gentium demonas esse. Nunc autem dei gratia per saluatoris nostris euangelicam doctrinam universis orbis vinculis demonum solutus deum uerum glorificat.

### C De hominum natura.

Cap. VII.

**S**ed phoenicu quidem ac aegyptiorum theologiam casu hominum carcerorumque animalium productionem factam e terra dicebat/nullum inter rationale animam & irrationalē substantiam dis crimis arbitrata/quibus abiectis hebreos laudamus quod pulcherrime ac sapietissime ac ideo uerissime de prima hominum productio docuerunt duplicitate natura constitutum esse hominem afferentes/cuius altera pars cum incorpoream/& immortalis sit/uerus homo existit ad imaginem & similitudinem dei/non fortuna & casu/sed a deo ipso creatus. Voluit enim suprema omnia causa non carere rationabilibus terrarum animalibus/ut non solus a scaelibetibus/ uerum et a degentibus in terra maiestas sua laudaretur. Itaque dixisse deum scriptura testatur. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram/& fecit deus hominem ad imaginem & similitudinem suam fecit eum. Et rursus: Formauit igitur deus hominem de limo terrae/& inspirauit in faciem eius spiraculum uitam/& factus homo in animam uiuentem/ quem textu iudeus Phylo exponens his uerbis utitur. Ceteri quidem ab aetherea natura mente nostram constare dicentes aetheri affinem esse hominem uoluerunt. Moyses autem ille nulli creaturam rationalem animam similem/sed nomisma dei uerbo suo insignitum esse uoluit. Inspirauit in faciem eius spiraculum uitam/& factus est homo in animam uiuentem. Et quoniam necesse est mittenti missum similem esse/iccirco ad imaginem dei homo/ non ad imaginem creaturarum alicui factus esse afferit. Anima igitur hominis uerbo dei designata/necesse fuit corpus quoque ad fulgetissimas partes mundi uisum erigere. Haec Phylo. Non ergo absque causa cetera quidem animalia nutu divino uel a terra uel aqua prorupisse. Solus autem homo ad imaginem & similitudinem dei factus afferitur. Quare solus omnium quae sunt in terra rationis participes principari ac regere leges ferre artesque inuenire potest. Sola enim hominis intellectualis anima ac rationalis est/reliqua omni-

no mortalia ad seruendū hoī facta sunt. Præst. n. uniuersis quasi dominus atque dux homo rōnis uiribus rubustiora corpore domans / iccirco prudētia iustitia aliarūq; uirtutū capax est / & ad cælestia seipsum extollens stellarū cursum orbiumq; uolutiones ita quærit / ut cælestē se esse argumētū præbeat. Q uod aut sibi circūiacet terrenū corpus opus & ipsum dei est de terra sui aptū & in terrā reuertens. Q uapropter oportet sicut pecoris cuiusdā ita corporis hoīem curā habere / alereq; colere ipsum seruū ut ad huius uitæ ministeriū perutilē / dominū uero interiorē / quasi dei affinē uehemētius amare ac honorare / qm & a prima causa honoratus est / homini īgī sic diuinitus ornato idoneū deus largitus domiciliū fuit. Ipse aut sua spōte diuini contemptu præcepti in domiciliū mortale decidit / propterea pietatem esse adhibendam censemus / & uirtutū dādam operam / ut delictum nostrum deleamus / & ad primum redeamus statum. Non. n. in terris finem homini esse constitutū / sed illīc unde resiliit restitutione imaginis quā deprauauimus / huiusmodi sunt quæ de natura hoīs hebræorū doctrina antea q græci oīno essent philosophata est. Græci uero heri uel nudius tertius natī nonnulla e barbaris multa ab hebreis ut progredientes monstrabimus furati sunt.

**C**Q uod natura non est genita. **Cap. VIII.**

Erum quoniā hebræorū ueritas unum creatorē oīum deū cognoscit / ipsi quo que subiectæ corporibus substatiæ quā hylem appellare solent. Innumerabiles uero tā barbari q græci contra opinantur: Alii malignitatis fonte esse hylem nec genitā nec corruptiblē / alii natura sui absq; qualitate funguraq; asserētes uirtute diuina mundū ab ipsa formata asserunt. Rōnibus demonstrandū est solā hebræorū opinionē non falsam esse. Vtar aut ut soleo non meis sed alienis. Dionysius īgī in primo aduersus Sabelum hæc de proposita quæstione reliquit. Nō sunt absq; scelere illi qui materiam primā ad fictionem totius deo subiecerūt / quā dicunt cū passibilis mutabilisq; natura sit diuinitus ad generationē oīum alterari. Sed ostendant nobis unde similitudo materiæ primæ ad deum est / necesse. n. est si positionē sanū uolunt sustentare superiorem quendam deo excogitare / quod nefandissimum est præterea cum non genitum esse similiter de utroq; dicatur & aliud alterum ab altero sit / unde id ipsis aduenit? Nā si nō genitus deus per se est & ipsum non genitum esse ut quispiam diceret substantia sua ē non erit nō genita hyle. Non enim idem est deus & hyle / quod si utrīq; est quodcumq; est. i. deus q dem deus / materia uero prima materia. Inest autem utrīq; non genitum esse / patet aliud esse ab utroq; & utrīlq; prius atq; superius. Ad hæc causam reddī postulabim⁹ / quā obrem cum utruncq; non genitum sit deus quidem impassibilis immutabilis immobilis atque actiuus est / materia uero prima econtra passibilis mutabilis mobilis omnīs alterationis receptiua. Q uomodo autem etiam apte conuenerunt? utrum ad materiæ primæ naturam adaptauit se deus cum ab ea mundum fabricatus est an econtra? Sed hoc ultimum impossibile. Non enim potest res insensibilis accommodare se ad artificem. Primum autem penitus nefandū si quis putet sicut artificem ad materiæ aptitudinem primam cām se accommodasse. Relinquitur ergo ut a deī sapientia uaria & ut ita dicā multiformis formarū scilicet omnīum receptiua hyle producta sit. Multa dīci possunt / sed modo non est nobis hæc quæstio proposita / meliores tamen sunt qui hæc dicunt q q innumerabiles deos alium aliud creasse contendunt. Hæc a Dionysio sumpta sufficiat / nunc Origenem audias. Si quis autem putat non posse deum absq; subiecta inquit materia quicq; efficere quoniā nec statuarius absq; lapide statuam nec lignarius faber si ne lignis regēdus est si arbitratur deum posse quicquid uelit. Eo enim pacto quo sicuti uult ad totius ornatum ineffabili uirtute absq; sapientia qualitates non entes producit /

quod oēs qui prouidentiā fatent̄ cōcedūt/substantiā quoq; quanq; uult producere po-  
test: Mīhi autē uidetur qui hæc dicūt fortunā quoq; deo annexere/qui nīsi materiam  
prīmā forte repperisset nō esset auctor nec pater nec creator & dominus uniuersi/præ  
terea unde factū est ut sufficiēs ad uniuersa singenda nec superfluens aut deficiens ma-  
teria subiecta sit/sequit̄ enim necessario a puidētia quadā deo superiore ne scilicet ars  
dei perderet̄ si non haberet materiā artificii suscep̄tibilē deo materiā esse subiectā. Vn  
de aut̄ oīum quæ deus uult recæptiua materia esse nīsi eā deus talē qualē uoluit produ-  
xisset. Sed nō genitā esse materiā supponētes sic aduersus eos insurgemus/si nulla pro-  
uidentia deo materiā nō subiec̄it/quæ tñ ei subiecta est quasi p prouidentiā esset subie-  
cta.Q uid præstatiū factū est q ea quæ casu fiunt? Q uod si nō est a deo pducta ma-  
teria cur mundū ab eo formatū dicūt: an quia tantā mundi fabricā nīsi a sapientissimo  
artifice nō potuisse fieri credūt/Sed materiā quoque tantā atq; talē ut corporalium re-  
rum formas omnes possit suscipere nō nīsi ab omnipotēte sapiēteque artifice fuisse cre-  
dendum.Cum autem obiūciāt neminē posse artificē absque materiā quicq; facere sciāt/  
se multo dissimilia dicere.Prouidentia enī semp hominū artibus materiā subiicit. Hæc  
aduersus illos dīcta sufficient/qui quoniā inuisib;lis terra informisq; dicūt/iccirco ma-  
teriā prīmā nō genitā existimārūt.Hæc Origenes.Philo autē iudæus de hac quaestioē  
sic scripsit.De quātitate autē substātiæ utrū facta sit dicendū est ad formationē uniuer-  
si tantā materiam deū creasse ut nec superflueret nec deficeret/absurdū.n.est hunc uel  
illum artificem diligentissime de quantitate materie sufficiētis p̄cipue in preciosa ma-  
teria prouidere/deum uero qui numeros & mensurā omniū nouit minime de hoc pro-  
uidisse.Ausim igit̄ exclamare nec pluri nec pauciori materia ad creationem mundi  
opus fuisse.Non.n.integer ex omnibus partibus mundus esset si nō a sufficienti  
am materiæ prospicere/homo quidem mortalis errare potest/ut nōnunq; deficiēt  
materiæ additamenta querat/nōnunq; ablationē a superfluente.Deus uero cui nihil deest  
quiq; oīa potest ad unguē sufficientem produxit hylē.Sed qui cauillari uolūt argumē  
ta multiplicant/qui uero philosophari ueritate rerū contēti sunt.Hæc etiā Philo.Ma-  
ximo uero insigni apud christianos uiro liber quidam de materia scriptus est/unde nō  
nulla mīhi sumenda esse uideo ad exquisitam quaestioēs decisionē.Credo inquit te quo  
q; ipsū uidere duo nō genita simul esse nō posse/q;uis illud addidisti alter ex duobus  
necessarium uideri aut separatum esse deum a materia aut coniunctū.Si igit̄ coniunctū  
esse quidam uoluerit dicere/unum nō genitū dicit.Nam si coniuncta simul sunt  
duo non genita esse non possunt.Sed sicut consequenter dicimus unam rem genitam  
hominem esse multis partibus constitutum/sic necesse est si nō est separatus a materia  
deus/unum nō genitū dicere sin uero separatū quis dicit/necesse erit aliquod inter eos  
esse discriminē quo dissep̄arentur/non.n.potest aliud ab alio distare/nīsi tertium quod-  
dam sit quo distare dicuntur.Istud autem ulterius progreditur.Nam si tria dabūtur in  
gentia/similiter de ipsis quæram/& si coniuncta quis dicit/superiorē referā rōnem sin  
uero separata/quartum necessario introducit:quæ separatio efficitur.Sed illud forsan  
quispīa cogitabit/nec separatum esse deum a materia/nec rursus cōiunctum/sed esse in  
materia uelut in loco & materiā in deo tanq; cōtinens.Erit ergo a materia cīrcūscriptus  
deus/cūq; ipsa in stabilitate sua huc atq; illuc ferat̄ ipse quoq; mutabilis erit.Præterea  
si materia informis fuit/ornata uero formis ad melius a deo mutata/deus quoq; erit in  
re locoq; iformi.Ad hæc interrogādū est utrū deus replebat materiā an in pte aliq; mate-  
riā fuit/nā si i pte fuit minor multo q; materiā ē/si totā replebat quō eā trālmutādo for-

mauit? necesse n. est aut cōtractū illud formasse/quod suī contractione uacuū fuit relīctum/aut se quoq; ipsum una cū materia transformasse.Q uod si materiam esse in deo quīspīam dīcat similiter quārendū & utrū quasi separata ut uolucres in aere an ut in loco.Si n. separatā ut uolucres in aere dixerit partibus ergo deus/imo re ipsa scissus/scindit.n. disseparariq; necesse est ad recēptionē aliorū.Sin uero ut in loco cū de formis materia per se sit nec a prauitate aliena erit deus deformitatis & prauitatis locus/quod cogitare nefandissimū est.Ita cum hylem ingenitam putes ne malorū causa deus esse uidetur/malignitatis receptaculum deum dicere cogeris.

**C**Q uod materia non est causa malorum. **Cap. IX.**

I ergo materiā nō genitā p̄ncipaliter dices multis rōnibus impossibile id esse demōstrarē/uerū qm̄ malorū ipsam cām esse opinaris/& ex hoc ēt induceris ut nō genitā credas/ad hoc uertēda mihi oratio est.Si enī adaperiā quo p̄cto mala fiant ostendāq; nō esse possibile quin malorū auctor deus sit si materia ei aliū de ad creandū subiicitur opinio/hæc funditus euertitur; Sine qualitatibus ergo coacter nā deo fuisse materiā/unde mundū istū creauit opinaris; Sic prorsus.Si ergo sine qualitatibus materia fuit/sunt at mūdo qualitates/quia a materia diuinitus factus est/qualitatū profecto deus p̄ducto est.Ita mihi uidetur:Q ualitates porro nō a subiectis qualitatibus factas esse/& aliud a substatiis dīcis.Ita opinor.Si ergo nec a subiectis qualitatibus eductæ a deo qualitates/nec a substatiis quoniā substatiæ nō erāt/a non ente simpliciter creatas diuinitus fateri necesse est.falso ergo abste in superioribus dicebat' impossibile esse a nō ente/simpliciter fieri quicq; a deo qd tāto absurdius uidebitur/quāto si diligētius quīspīā cōsideret/uel hoīes q maxie ex aliquo facere uidetur a nō ente quæ dā p̄ducere.Architectus.n.urbē facit ex nō urbe/& tēpla ex nō tēplis.Q uod si q̄a substantia subiecta est architecto/iccirco ex ente ipsū facere opinaris/nō parū erras/nō est enī substatiā quæ urbē facit/aut tēpla/sed ars quæ circa substatiā est/hæc at q̄uis ex arte fiat quæ in hoīe est/nō est tñ in lapidib⁹/sed forsan dices ideo nō esse ex nō ente arte qua urbs cōstat/q̄a sit ab artificio quod in artifice est.Ego uero tibi respondeo arte illā quæ in hoīe est nō ab alia quadā arte sed a non ente in hoīe fieri.Accidētia.n.oīa in substatiis & sūt & sunt.Homo.n.sine ullo artificio existit/ars uero nulla erit nisi prius hoīem esse intelligamus.Q uare ars a nō ente in hoīe facta necessario est/q̄ si hoībus hoc modo se habet/quomodo nō oportebit deū nō solū qualitates/uerū et substatiās a nō ente simpliciter arbitrari posse creare:Si.n.alīqd ex nō ente simpliciter posse fieri a deo fateris/substatiās enī a nō ente simpliciter ab eo posse fieri concedas necesse est.Verū quoniā apprime audire desideras unde mala oriātur/quāro abste utrū substatiās aut qualitates substatiārū mala opinaris:Q ualitates substantiārū arbitrari.Materiā autē absq; qualitate ac deformē fateris:Dictū memini.Si ergo substantiārū qualitates mala sūt/& materia sīne qualitate est/deusq; oīum qualitatū creator cōceditur/erit malorū oīum auctor deus.Q uare si abste materia nō genita ponebat'/ut malorū causam deum dicere nō cogereris/cogeris autē hoc facere/multo magis materiam ei ad creandum subiicens frustra id certe opinaris hæc sufficere mihi uident'/nisi tu aliquid habeas/ego si cōtentioñis nō ueritas cupiditate uerba hæc faceremus/nihil amplius quārem.Verū quoniā charitas est quæ nos mouet & utilitatīs proximī causa disputamus/altius de his differendū arbitrari/& quoniā nihil aliud q̄ ueritas quāritur quoquo modo putas facilius atq; dillucidius id fieri posse.Sic oratione utarīs ut nō tibi solum uerū et mihi magnū conferas fructum.Sed quoniam qualitates esse mala superius diximus nunc substatiās potius quādam mala esse arbitrari.Q uid tu substantiam dīcis:non

ne illam quæ ita p se existit ut nullo modo indigeat ut existat? Sic omnino. Malum autem  
 actum alicuius esse opinaris? an quomodo? Actum profecto. Nonne igitur actus agen-  
 tis est? Est prorsus. Cum autem nihil agens sit/ putas tu actum esse posse? minime. Si er-  
 go substânia nulla re alia indiget ut existat: mala uero actus sūt; & omnes actus cum ali-  
 cuius sint agente aliquo sunt/& non agente nō sunt/nō erunt profecto mala substânia;/  
 quod si ea quæ agunt substantiam/putas uerè id quidem est/ut homicida ea ratiōe qua  
 homo est substantia est. Cædes autem ipsa non est substantia sed substantia opus/ac iō  
 interdum bonum hominem interdum malum uociramus dicunturq; ambo hæc nomia  
 de hoie propter bonos & malos actus/qui sunt accidentia. Cædes enim nō est substâ-  
 nia/sed nec liberalitas/nam quemadmodū grāmatica grammaticus a medicina medicus  
 dī cum substantia nec medicina nec grammatica sit/sed ab his accidētibus appellationē  
 accipiat/similiter a malis malus homo dī/& a bonis bonus cū neutrū eorū sit. Q uare  
 si quem alium præter hoies causam esse malorum putas/simili mō inquātum hoibus sug-  
 gerit mala ab actu suo ipse quoq; malus erit. Sic enī & homo malus dī quia mala agit.  
 Q uæ autem agūt mala nō est ipse qui agit/sed actus eius a quibus appellationem ac-  
 cipit. Nam si agentem ea dicemus quæ agit/agit autem cædem/erit homo cædes; Et sic  
 quoniam quæ aguntur cum aguntur solūmodo sunt/facta uero esse desinunt; erunt ho-  
 mines cum agunt/& cum nō agunt nō erunt. Q uæ falsa atq; impossibilia sunt. Sūt ergo  
 mala hois actus: appellaturq; homo malus nō ex eo quod substânia est/sed ex eo quod  
 mala agit. Malum. n. dī ab accidentibus substânia quæ non sunt substânia ideo con-  
 cessimus ut a grāmatica grammaticus dī. Q uod si quæ aguntur tunc icipiunt quan-  
 do actus icipitur certe is etiam qui male agit tunc icipit malus esse quando male agere  
 cœpit. Non est ergo malum absq; pricipio: nec nō genita mala sūt; sed ab eo genita atq;  
 perfecta a quo agūt. Recte o amice e præsuppositis. n. probe itulisti. Nam si absq; qua-  
 litatibus materia prima est/estq; qualitatū auctor deus; mala uero qualitates sunt; mala  
 essent a deo: Sed contra rōnem istam hæc quæ dixisti sufficiūt/mihī uero in mētem nūc  
 uenit falso absq; qualitatibus hylen affirmari. Nulla. n. substânia uere absq; qualitatibus  
 dī/cum enim absq; qualitatibus dī qualitas eiō profecto significatur. Q ualīs. n. quædā  
 materia certe prima dī/cum huīusmodi esse dicitur/ut aliquid ī se nō possideat: quæ res  
 certe qualitatis quædam spēs est. Ad hanc igit̄ rōnem oro respondeas. Nam cū nō ge-  
 nita hyle mihi uideatur/qualitates esset inatas habere uidetur/& sic ab ea defluere om-  
 nia quæ mala sunt. Ita deus malorum causa nō erit. Magna te puto laude dignum quod  
 absq; ulla ptinatia ueritatē quæras/causamq; nobis præbeas/ut aut a uerbis tuis facilius  
 tibi p̄suadeamus/aut rōnibus acquiescētes ueritatē dīcamus. Sed si inatas habet mate-  
 ria qualitates cuius rei auctor erit deus: cum neq; substârias nec qualitates pduxerit/qp  
 pe cum tam substânia quā accidens serui himōi rōnis uim a pricipio fuerint. Dic igitur  
 quæso quo pacto deum creatorem appellas. V trum qa substârias in alias substârias  
 mutauit/an quia substârias quidem nō mutauit/qualitates autem ea& mutauit. Absur-  
 dum mihi uidet̄ mutatam fuisse substâniā dicere. Q ualitatum igitur mutatiōe crea-  
 torem appellari deum assero. Nā quēadmodum cum e lapidib; domus sit/non est di-  
 cendum lapides in domum esse mutatos: Sed qualī quadam deo& compositiōe domū  
 factam esse/cum qualitas ista compositionis lapidum alia sit ab ea quam priō habebat.  
 Sic mihi uidetur permanente substânia qualitatum mutatione hunc mūdum factum  
 esse diuinitus. Q uoniam ergo qualitates quodāmodo quasdam a deo factas aīs respo-  
 dere mihi non dedigneris mala substâniarum ne qualitates sunt/& qualitates inhæret  
 materiæ semp an impressæ fuerunt; In se dico absq; pricipio. hac igitur qualitates adeo

mutatas fuisse afferis. Ita pr̄sus. Vt rū igit̄ ad melius aut ad peius? Ad melius scilicet. Si ergo qualitates in materia inh̄erent q̄ in melius mutatæ sunt quærēdū adhuc restat unde mala orta sunt/aut.n. nō p̄miserūt qualitates illæ malæ natura ut erāt/aut si permāse rūt malæ malignitatē eaꝝ in melius deus nō cōuertit/& sic malor̄ cā ad deum rursus refert: aut forsitan malas qualitates/materiæ mutatas esse nō dīcis. Eaꝝ uero mutatiōe quæ idifferentes erāt uniuersa diuinitus cōstructa opiaris hoc mō certe. Cur igit̄ malas qualitates reliqt: utrum q̄ euellere noluit/an q̄ nō potuit? Nā si noluit/& potuit/necessitati b̄i erit cām malor̄ deo attribuere/q̄mutatione mundū creās non destruxit/neq̄ mutauit in melius mala cū potuerit. Nec poteris si ita opiaris deū nō culpare q̄ malignitatem materiæ nō abstulit cū posset/sed ad p̄niciem craturarum reliquit. Pr̄terea maxia quædam iniuria ipsi quoq̄ materiæ illata est/peius.n.modo se habet quā anteq̄ formaretur: tūc.n.in sita sibi esse mala nequaꝝ sentiebat/nūc uero multæ partes eius accerrimū malorū sensum p̄cipiūt: quod exempli grā in hoīe uideamus. Materiā.n.hoīs anteq̄ forma ref̄ & creatoris artificio in aīal cōmutaref̄ /nihil p̄cipiebat postea uero q̄ in hoīem uera est/acutum hēt malor̄ sensum/ita quod diuinitus materiæ ad bñficiū ipsius euenisse afferis peius ille fuisse iuenitur. Sín uero non potuisse deum iisita materiæ inala tollere contendis/impotentem deum esse afferis/quí autem impotens est aut natura imbecillus est aut superioris cuiusdam terroris ac formidine premitur. Sí imbecillum arbitraris & firmus in hoc proposito consistis/actum est de salute tua: Sín autem a maiore quodam premitur/erunt mala deo efficaciora quam uires eius retundūt/quod dīctu nefas de deo est. Ad hāc quare malum potius deus non est/si quidem illum esse deū dicimus cuius uires super omnia sunt? Sed responde mihi quædo de materia ipsa rursus querenti utrum simplex quædam erat an composita: Nam si unica fuit atq̄ simplex quomodo mundus qui ex ea est compositus uere dicitur: cum illud compositum sit quod a multis uariisq̄ constitutum est: Q uod si compositam fuisse respondebis/erant ergo a simplicibꝝ qbusdam cōposita/quare absq; principio nō genita æternaq; materia esse nō potest/nō.n.erat anteq̄ simplicita ex qbus componit̄ cōuenissent/deinde nō duo sed multa tibi erūt nō genita. Simplicita.n.ex qbus hyle tibi componit̄ multa ac uaria esse necesse est. Pr̄terea uidet̄ ne tibi qcq̄ sibi ipsi repugnare atq; opponi? Nihil oīo. Q uid porro aquæ ignē opponi negas: nullo mō luci aut tenebras/frigido calidū/sicco humidū:nō ne similiter opponit̄? Similiter nō iſicior. Si ergo nihil sibi ipsi opponit̄ nō erit materia una nec ex materia una/simile huic illud est/quod mō quærā/uideturne tibi alicuius totius ptes aliae aliae destructiuaꝝ? Nequaꝝ. Ignē aut aut aquā cæteraꝝ hmōi nōne materiæ ptes putas? Sūt certe materiæ ptes: Ignis porro nōne aquæ destrictiuꝝ/& econtra tibi uidet̄? Scilicet. Si ergo ptes totius aliae aliae destrictiuꝝ nō sunt/ignis aut & aqua cæteraꝝ huiusmodi alterum alterius destrictuum est/nō erunt partes unius materiæ/ nec ipsa erunt materia/quoniam nihil sui ipsius destrictuum est/nihil.n.sibi ipsi opponitur aut repugnat/alīud certe alii opponitur ut album non opponitur albo/sed nigro & tenebraꝝ nō tenebris/sed luci. Si ergo una quædam esset materia nulla oppositio in rebus inueniretur. Cum aut aliae rerum aliis opinantur non eadem esse uidentur materia omnium. Hāc Maximus. Sed huius uoluminis iam modus sit/in quo p̄scorum sanctorumq; hebræorum uitas qui in multo ante Moysem fuerant breuiter perstrinxī/ quos omnes admirati diuinis laudibus persequimur & prosequemur. Imitationem illoḡ tan̄i nobis facimus: ut eam nobis recte concedi diuinitus deprecemur.

Eusebii Pamphili Liber octauus incipit.

Vnc ordie p̄grediētes ad Moysi disciplinā quae secūdū grādum tenuit & solis iudæis nō aliis gētibus data est trāslitum faciā. Quod aut nulli alii gēti sed iudæis solūmodo Mosai-  
ca disciplina data est/nec idonea uel possibilis aliis fuit tēpo-  
re suo pbabim⁹/sed quēadmodū ægyptior⁹ doctrinā ipsor⁹  
ægyptior⁹ uocibus exponebā cæterarūq⁹ gētiū theologiam  
suor⁹ testimonio auctor⁹ explicabā ita nunc quoq⁹ faciendū  
est a iudæis ipsis & ab illis maxie q̄ doctissimī habent ante  
oculos oia ponā si prius quo in lingua græcā & q̄ta diligen-  
tia libri iudaici traducti sunt exposuero. Cōmodissimū.n. id mihi ad euangelicā doctri-  
nā cuius præparationē modo scribimus fore arbitror. Cum.n. iā saluatoris nr̄i tpa uide-  
rent p̄priis aduenire cōducebatq⁹ maxie salutis oīum gentiū quæcunq⁹ a pphetis scripta  
fuerat itelligere p̄ linguam græcā quā fere oēs gētes itelligūt iudaicam scripturā uniuersis pposuit: Aut.n. post saluatoris nr̄i tpa nō habuissimus iudæis ex iuidia occultantib⁹  
aut corruptiores nobis dedissent aut si recte haberí potuissent in suspicionem traducto-  
res facile uocarent. Saluator ergo noster q ut deus oia p̄rāuidebat optima dispositione  
usus Ptolemæo ægyptior⁹ regi traducendorū libroru cupiditatem iniecit. Quā rē Ari-  
stæus uir doctus utpote qui rebus aderat diligēter cōscriptis. Fuit aut traductio facta tē-  
poribus secūdū ptolemæi qui Philadelphus uocatus est. Sed Aristæi uerba op̄æpreciū  
est audire. Demetri⁹ inqt Phalereus in regia bibliotheca cōstitutus grādem a rege pecu-  
niām accæpit/ut undiq⁹ ad bibliothecam regis uel emendo uel trāscribendo libros con-  
gregaret/neminiq⁹ interrogatum me p̄ntē a rege quotnā libri iam in bibliothecis eēnt di-  
xisse plures q̄ ducēta mīlia/sed breui tpe nō erūt forsan pauciores q̄ngētis mīlibus si nō  
ab uniuersa græcia solū quod feci/uerū etiā ab aliis gētibus ac p̄cipue a iudeis quor⁹ do-  
ctrina perutilis mihi esse dī q̄plurima possumus uolumina congregamus. Et quānam  
rex inqt causa detinuit ne iudeorū libros quae regio nobis affinis est aut emeris iam aut  
transcripseris p̄sertim cū ad hāc rem tāta tibi p̄stetur pecuniā quantā pecieris. Tum De-  
metrius traductione opus est inqt/ p̄pria.n. lingua & diuersis utūtūr q̄ ægyptii litteris.  
Multi eos syrica & lingua & litteris uti cēsent/quod ita eē nō iuenio. Post hāc rex p̄cæ-  
pit. Demetrio scribere ad se de iudaicorū libroru traductione. Omnia.n. tanta diligen-  
tia faciebat/ut uel res mīnimas petitionibus atque mandatis exactissime scriptis ageret.  
Quare ipse quoque cuncta ut gesta sunt conscripti. Hanc igitur epistolam Demetri⁹  
philadelpho misit. Regi magno Demetrius. Quoniam p̄cæpisti o rex ut undecūq⁹ pos-  
sim in bibliothecam tuam libros utiles congeram/maiestati tuæ refero iudeorum dis-  
plinam & leges litteris & lingua sua conscriptas perutiles mihi uideri. Ferūtur enim ab-  
iecte nonnulla translata tantæ certe admirationis/ut & integra & diuīa sola legū sanctio  
iudaica uideatur. Sic.n. etiā Hecatæus abderita propter sanctiōem legis nec a poetis  
gentium tactam arbitratur nec diligēter ab historicis expositam. Si ergo tibi uidetur o  
rex scribatur ad pontificem iudeorum ut de singulis tribubus seniores uiros legilisperi-  
tos & probos sex mittat ut diligentē examine id eligamus in quo plures conuenient tra-  
ductores. Ista q̄ppe res digna mihi maiestate tua uidetur: fœlix sis perpetuo. Tunc rex  
ad Eleazarum scribi iussit quod captiuos iudeorum remiserit/& aurū q̄nquaginta talen-  
ta argenti centum/& lapides non paucos ad crateras/phialas & mensam cæteraq⁹ uasa  
& sacrificia facienda deo iudeorū obtulit/cuius epistola hāc est. Rex Ptolemæus Elea-